PREFEITURA DO MUNIC|PIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

PÍaca Rio Branco no.86 - CEP í4.730-000

Oficio no.386/2019.

tulonle Azrrl paulisÍa, 2.9 rle oLrtubro de 2019

Senhor Presidente:

Temos a hon!'a cle encaminhaÍ a Vossa trxce!ência e demais
Pares, o incluso PROJETO DE LEI No.929 DE 29 DE OUTUBRO DE 20í9. DispÕe
sobre feriados religiosos municipais para o exercicio de 2020.

Solicrtamos que o Ír!'esente Pr. ojeto de Lei seja aprecia
ao Íinal aprovado pelos llustríssimos

AÍenciosa

ntos

trxcelentíssimo Senhor
ELIEL PRIOLI
OD. Prêsidente da Câmara de Vereadores
Nesta

dís?
ã
;

H
êi::
=d

!oMunicí

\

PREFEITURÂ DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÂO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP {4.730-000

PROJETO DE LEI NO.929 DE 29 DE OUTUBRO OE 2019.

Dispõe sobÍê feriados religiosos municipais para o exercício de 2020.

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Monte Azul

Paulista, Estâdo de são Pâulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER, que e Câmare Municipal de Monle Azul Pâulista,
aprovou, e ele promulga e sanciona a seguinte Lei:

ARTIGO 1o - Para efeito do disoosto no Oecrelo Lei n.o 86. de 17112166. aue dá
nove redaÉo à Lei n.o 605, de 05/01/49, sáo considerados Íeriedos religiosos no Município d€ Montê Azul
Pâulista, para o exercício de 2020, os seguintes dias;

Sexta Feira Santa '10tMt2020
Corpus Cristhi 11/06t2020
Senhor Bom Jesus (Padroeiro da cidade) 06/08/2020

Paragrefo Único - Fica êstabêlêcido facultativo nas repartiçóes públicas
municipais, exceto nas unidades que funcionem inintenuptamente e as outras unidades que prêstêm
sêrviços essenciais e de interesse público, o dia 13 de.,unho de 20'19, Die de Sânto Antônio, Padroeiro
do Distrito de Marcondésia.

ARTIGO 2' - Nos dias acima referidos ficâ proibida a abertura ê
re'vrÍvrP.vr

feriados Esladuais e FedeÍais, que sáo os seguinles :

Conf raternização Universal 01t01t2020
Tiradentes 21t04t2020
Dia do Trabalho 01t0512020
l-u o do Munrct ro

Natal 25t12t2020

RevoluÇào Constitucionalista de 1932 o9to7 t2020
lndependência do Brasil 07 t09t2020
Consagrado a Nossa Senhora Aparecidâ 12t10t2020
Finados o211112020
ProclamaÇáo da Repúblicâ 15t1112020

ARTIGO 3 o - Compete eo Poder Executiyo a Íiscâlizâção do disposto nâ
prêsenle Lei.

ARTIGO /to - Esta
revogedes âs disposiçóes em contrário.

Lei êntrará em vigoÍ na data de suâ publicâçáo,

Monte Azul Paulisla. 29 de outubro de 2019

ANTOS
do Municí to

1 29tO6l2O2O

\l"

I

Í
Drl!

Crâmara l\4unicipal de Monte Azul Paulista
DESPACHO para a comissão de
ConshturÇáo JustiÇá e

Sessoes, emc441l/li
Redacão

aP

Eliel Prrolr - Presidente
Câmara Munrcrpal de Monte Azul Paulista

Câmara l\,4unicipal de ÍVlonte Azul paulista
puBLteuE-sE PARA A pRóxtMA oRDE[,,! Do DtA

Ple AS

_ Eliel Prioli- presrdente
Câmara Municipal de Í\,4onte Azul paulista

,4,a<:''

Câmara Municipa!de.Monte Azul pautista
APROVADo EM T9 DISCUSSÃo
PI

S

Eliel Prioli - Presidente
Câmara Municipal de Mont€ Azul Paulista

SS
FZ

Eliel Prioli- presidente
Câmara À,4 unici pa I de Monte Azul paulista

essôes, em E4Ujl
,/?4,&)4

Câmara MuniclpaLde Mpnter Azul Paulista
APROVADO EM J9 DISCUSSÃO
Ple

Câmara Municlpal de Monte Azul Paulista

DESPACHo para ! comiEs,o d. Finsnças e oíçamento

Sessões, em q!-!-!-15
Fr

FZ
Eliel Prio

Câmara MuniciPa
li - Presidente
I de Monte Azul Paulista

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
DESPACHO para a comrs§áo do ÉducaÉo

Saúde e Asststêncra Socrel

Eliel Prioli - Presidente
Câmara lr,4unicipal de Monte Azul Pauiista

S SeSSÕeS , en{Lrill\
fz ü4

Câmara MuniciPal de Monte Azul Pa

ãiiàÀisE o côMPoNENTE AUrÔG

ssões, emQL/Ii|I-SPI

- PresidenteEliel Prioli
aulistade Monte Azul P

Câmara MuniciPal

ulistá
RAFO

errl
/aZ'

&4145s,/ z

,gá

CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
" Palácio 8 de Março "

Rua Cel. |oâo Ma n oel, n'. 90 - C E P. 1 47 30- 000 - fbne/fax: 0XX-17 - 3361.-).254
CN PJ ne. 5.1. 1 6:1. 1 67/000 1 -00 = Si te; \^,rv!v.calnaramonteazul.sp.gov.br

Ilnrail : secretaria@camarâtr)ontelzul.sp.gov.br
Estado de São Paulo - Brasil

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS

Recebi, na data a baixo d iscrim rn a d a, uma cóp a dos Projeto5 de Lei n'926, 927,978,929 e 93A/20'J.9

ANTÔNIO DA COSTA FILHO

ANTONIO SERGIO LEAL

PLAZA

JÂNro sÉRGrO GV,R ON

I i D€ 2019

DE 201.9

DE 2019

DE 2019

DE 2019

ELIEL PRIOLI

,Á^í,;{.

\

' v. \"ír"' .:-'1'
JOSÉ ALFtEDO PE RE Z CANTOR

JOSNEI BENTO GqMES

DE 2019

|-1

L.F*

Dt 2019

ORIVAT ALVES

PAUTO PANHOZA NETO

D€ 2019

DE 2019

RICA SANC SUMA L 't / / 1 DE 2019

WILSON RODRI6UES DE 2019

L- --7
/-

WITSON RODRIGO GARCIA DE 2019

J

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
" g.Iá.b I à. 6JU^r-'

Rua Cel João Manoel,90 - 14730-000 - Fone: 17 3361.1254
CNPJ: 54.163.167 /0001 -00 www.camaramonteazul.sp.gov.br

PARECER EM CONJUNTO

FINAN SEOR AME o

REFERENTE: P rojeto de Lei n'929, de 29 de outubro dê 2019

USPÔE SOBRE: ENCAMINHANDO PROJETO DE LEI 929/2019 - ENCAMINHANDO PROJETO
DE LEI 929/2019 - DISPONDO SOBRE: DISPÓE SOBRE FERIADOS RELIGIOSOS MUNICIPAIS
PARA O EXERCíCIO DÉ,2O2O.

DECISÃO DAS COMISSOES

c EDUCACÃO. SAÚDE

TI E REDA o OR M N
E ÃSSISÍÊNcIA

SOCIAL

ros to
LEAL

Presidente

RICARDO HES JOSEA

RÍCA

L
OO PEREZ JÂNi

G RJON
ator

COSTA AN NIO DA
COSTA FILHO

Membro

Énê HES

P e

CANTORE
Re

FILHO
Membro

NI
ON

P

LIMA
id

lato

JÂ
G

s

bro

iu
Ío ANÍ

Estas Comissões de Constituição, Justiça, Redaçâo e Finanças e Orçamento e
EducaÉo, Saúde e Assistência Social, após procederem ao cuidadoso exame no
Projeto de Lei no 929, de 29 de outubro de 20í9, Díspondo sobre:
ENCAMINHANDO PROJETO DE LEI929/2019 - DISPONDO SOBRE FERIADOS
RELTGIOSOS MUNICIPAIS PARA O EXERCíC|O DE 2020, em reuniâo de seus
membros, analisando suas disposições, nada êncontraram que ferissem as normas
constitucionais, legais ou jurídicas, quando decidiram emitir parecer favorável ao
mencionado Projeto de Lei, de acordo com o parecer emitido pelo Assessor Jurídico,
por estar o mesmo revestido das formalidades legais, esperando merecer o apoio
dos demais pares desta casa de leis.

É o nosso Parecer. Monte Azul Paulista, í4 de novembro de 2019

FINANCAS EiTITÍs

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
PUBLIQUE.SE PARAA PRÔXIMA ORDEM DO DIA

P Sessões, em49 fil-l/9

Eliel Prioli - Prestdente
Câmara Muniôipal de [vlonte Azul Paulista

Câflrara MunrçipaLdE M-oRto Azul Paulista
APROVADO EM .I!} DISCUSSÃO
PI essÕes, em J:1-l!_.13

Eliel Prioli - Presidente
Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

Çêmarã MunlelBalde Monte Azut pautísta
I\PROVADO EM :Q9 DISCUSSÃo

Câmara Munici
te Prioli- Presidente

q

I de Monte Azul pau lista

CAMARA MUNTCIPAL DE MONTE AZALPAULISTA
" Palácio 8 de Março t'

Rua Cel. João Manoel, n'. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361-1254
CNPJ n". 54.163.167/0001-00 = Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp.goy.br
Estado de Sâo Paulo - Brasil

AUTóGRAFO N" 1498/2019

REFERENTE: Projeto de Lei n'929, de 29 de outubro de 2019.

Dispondo sobre: DlsPÔE SoBRE FERIADOS REUGIOSOS MUNICIPAIS PARA O EXERCíC|O DE 2020.

05 VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAT DE MONTE AZUT PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAUIO, APROVARAM O

ARTIGO le - Para efeito do disposto no Decreto Lei n.p 86, de L7 /L2/66, que dá nova redação à Lei n.e 605,
de 05/Ola9, são considerados feriados religiosos no Município de Monte Azul Paulista, para o exercício de 2020, os

seguintes dias:

Sexta teira Santa 70/04/2020
Corpus Cristhi 77/0612020

Senhor 8om Jesus (Padroeiro da cidade) 06/08/2020

Paragrafo Único: Fica estabelecido facultativo nas repartições públicas municipais, exceto nas unidades que

funcionem ininterruptamente e as outras unidades que prestem serviços essenciais e de interesse público, o dia 13

de jun ho de 2020, Dia de Santo Antônio, Padroeiro do Distrito de Marcondésia.

ARTIGO 2e - Nos dias acima referidos fica proibida a abertura e funcionamento do comércio e da indústria
em todo o Município, assim como nos dias considerados feriados Estaduais e Federais, que são os seguintes:

Confraternização Universal 0t/01/2020
Tiradentes 2r/04/2020
Dia do Tràbalho 0rlos/2020
Fundação do Municipio 29/06/2020
Revolução Constitucionalista de 1932 09lol l2o2O
lndependência do Brasil 07 /09/2020
Consagrãdo a Nossa Senhora Aparecida 12/70/2020
Finâdos 02/71/2020
Proclamação da República ts/77/2020
Nata 2s172/2020

ARTIGO 3e - Compete ao Poder Executivo a fiscalização do disposto na presente Lei.

ARTIGO 4e - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

d)
.z'4rgí'

ELIET PRIOLI

Presidente da Câmara Municipal

JOSÉ ALF DO PEREZ CANTORI

ôNlo sÉRcro L

Vice-Presidente

JÂNIo §ÉR
1"

Nto
1e Secretário 2e Secretá

L

SEGUINTE PROJETO DE IEI:

Monte Azul Paulista,03 de dezembro de 2019.

I
I 6-

PREFEITURÂ DO MUNIC|PIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP 14.730-000

LEI N". 2.2í2, DE 03 DE DEZEMBRO OE 2019

Dispõê sobrê Íeriados rêligiosos municipaia para o exercício de 2020

MARCEI-O OTAVIANO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Monte Azul

Paulista, Estado de são Paulo, no uso de suas atribuiçôes legais,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de lvlontê Azul Paulista,
aprovou, e ele promulga e sancionâ e seguinte Lei:

ARTIGO ío - Para efeito do disposto no Decreto Lei n.o 86, de 17112166, que dá
nova redaÉo à Lei n.o 605, de 05/01/49, sáo consideÍâdos feÍiados religiosos no Município de Monte Azul
Paulisla, pâra o exercício de 2020, os seguintes diâs:

Sexta Feira Santa 10t04t2020
Corpus Cristhi 11t96t2020
SenhoÍ Bom Jesus (Padroeiro da cidade) 06t08t2020

Paragrafo Único - Fica estabelecido facultetivo nes reparlições públicas
municipeis, exceto nas unidades que funcionem ininterruptamenle e as outras unidadês que prestem
serviços essenciais e de inleÍesse público, o dia '13 de junho de 2019, Dia de Santo Antônio, Padroeiro
do Distrito de MaÍcondésia.

ARTIGO ? - Nos dias acima refeÍidos Íica proibida a abêrtura e
funcionemento do comércio e da indústria em lodo o Município, assim como nos dias considerados
feriados Estaduais e Federais, que são os seguintes :

ARTIGO 3 o - Compete ao Poder Executivo a fiscalizaÉo do disposto na
presente Lei

ARTIGO 40 - Este
revogâdas as disposiçôes em contrário.

Lêi entrerá êm vigoÍ na dala de sua publicaÉo,

Monte Azul Paulista, 03 de dezembro de 201

Registrada e Publicada no expediente da

SANTOS
to

de

SANTOS

ConÍratemização Universal o1to1t2020
Tiradentes 21t04t2020
Dia do Trabalho 01t05t2020
Fundaçáo do l,/unicípio 29t06t2020
Revoluçáo Constitucionalista de'1932 o9to7 t2020
lndependência do Brasil 07 t09t2020
Consagrado a Nossa Senhora Aparecida 12t10t2020
Finados o2t11t2020
ProclamaÇão da República 15t11t2020
Natal 25t12t2020

do Mun

daP
l\4onte Azul Paulisla, Estado de São Paulo, 03 de dezembro de 201

Município

Àó \'ocê esrá l€ndo .1 UonLlr.r em 15 dc Dezembro, 2or9

!!Étu!M e! BríÍlc eú l9E aLul %uÁI!
c*o.c.pr.,!e-..rh,,,,d'.ir{,

LEI {o 2-209,03 Da DTZTXATO Ot 201r.

Ifi"q# PREF!íTUü @ 5j,l€lm OC ÉaítE tatÀ p u!§T^
csu@ 0c 3Âo PALno

Pr§. i5 E Eo nr.ú - C€P la.rtl,'&o

al§{fso6rÉr rEorcrxu clo Do ststEra
DE CUf,Í^ Dt UrO E 0^ OUÍI^g
tÊoYIoÊncus

oa rova REDrÇao ro 9Ár Gn ao úxtco
oa IRIIGO ao 0A LEI ltoa tl o7 o€

xlÀcao otlvúio 006 slrÍtot rÍ.tt{o ao húairo ó.
r§e ,ÁrLl 2àridr. aíôô dc sao ,àt . & ue ô s ,rnbu!i6 t9-1

raAtCfLO OÍ^vl^rro DOS S trc§ Pr.H. do llurcpio de

t1o.te Â:ú %úriçr. iíd,ô ii. s& !i.r\ô r. i; d. !â! àr,bu4Óe§ ie!á{,
rÀ1 5l!Ér iu à Giw xlMDàr looe ê .k srÍ6 .

flz gltllL q!É à cóôra de üu^.ip.i ,r6t rd P.ú9., àp.od,

. ek olÜnulgn € s*be à *guÀe Lê

^tÍl@
l! Âtrà 0!à9!ro ir .ô,tW1. d6 Lâ L 50.o.G7

de dcd'tro d.2006, pôúrdo i reÍ ô eo.lú.,ú.(&

ÁfrGo a o

F,*Dtb inr... hú a t,ln,tqt.
& M.ionúfr, b M 4rib, ú tEt ,. L§a d. O, .b
rffio & 2@, tkú ü 4r4út 9ú N.n, . tú 41i,ed*.b !& r,ntd. a rt 2 a,ú.q * Seã,{
,h,w.t.b Affi . ê,ê'@tyiiã, tu a. d*4. e#
ú 9,ü, ã,a,r,o.b o (*1.,) t .

^lÍt@
l! . k Lê .ila, .n íçr a rh rt s

qruÍ-*ao, Íer!ç.dõ à! állI çaã á @fe.

ral Í{o t.]r!, Da0l Dr DazíaBao D€ 10tr.

*?

r& r! ft, à pârúr dà viri{$ &§à ler eoà a 6poo5#d.de ó
9IH P,

^rrBqua
Hüirírêl, i €reoJçá o{ csx€56ã! e Ê.daâção óor

.€d4!e dê cd.E trôn5poê . .tclràção &ld &r ÊdtJ€ sdi6r !rhü.5 d.

auê rÊn õ àri1êàs '.' p "d', do iic6o I do àt tl, dô t!! &ôl nc

12.305/m1,i

Aô ,. ÊBr úàdà5 ó 3le6 m' e ' t dtgJ io dô !êr Àlúnapàl

. I 5o0/2cc6 qle paren à Moo.* M d eq.útÍ€ 4íxÀ:
À. 2.

ft) ú.Erí or coll(.ó.r c tldriü 05 seív'eí da í,Lo, tràl9c.t c

{hqjn ç,o i!.J dos eijuo. ílldc unEÉ3 rh.dilüss e coíidÍi.6 dê Íüno
cÍn o rtÍaÍrto M LÀ turd no 12-305/2010, àt. ll, I út€õ'.' e ldi

n) là{i , cobrar e aildü à Tü. óe Cdêtà ê t ó d. acoír,o (4.n o

di'poo d iei xúnúpai no ll57r?44! . ürn . Lel f.Íl€rd nô lt «5107. êín

^.i
!. rt. cnôíô a itiiE. j' no àí0oo ,ro at

1.500/2mó que o.se a vso.â, coín. eqinft €d4âo

'Alt '10.. N ÊrúSr
pi€rErrlJr^ oo xJnoPro oc ÍrÉ

^!ur
P u§Ír

E5IADo rlr sÀo P^uLotc ilr s.m .r 3a - ctP 1r troaao

^ô
4.0 qtc do rqp 15 dà Ls ríu.iiràr n !.50ry2m6 pà§..

"s.n cô,r . lgiri. Ed4áo

'ln. Â EgulffiLÍ& dr qle re $. a,19. c«npíeecaeró 06

e.í!<ot ik aq4. ..9do e dêr, de tro e ! '€q.eú útrfo 0o sÂfl1{r.-

lô 5ô F€ e@!.d. lrn eà totátd.de d .á irr,!.í,.1 r'
2 165,'?0'9. sÊr ,.$Íe d6.rô5 a.riros; M (Énõa

lrl 6ô ró E(lnã e d.sEs úuúa n +kãÀ êst lG úr/i.lô
5d cdi!.g.ers m d@õ!á ,.óÉ.as ôo o.!ã.rEro & gElnP, arr$i.
&úirôal. qd@ntãde q À(€s&r

lÂ 70 €rà La êítrà d vqú ü d.tô d€ ià Oúdr(4ão, ora*ndo
s êíqtDt à )ür, d. lo dr rà.sc de l0?ú

I

L
I